
Název školy:

Školní rok:

Počet tříd:

Počet respondentů:

- dívek:

- chlapců:

2

29

14

15

2019/2020

ČESKÁ ASOCIACE ŠKOLNÍCH METODIK Ů PREVENCE

2. Souhrnné výsledky školy
3. Souhrnné výsledky t říd

SOUHRNNÁ ZPRÁVA PRO ŠKOLU

Požívání návykových látek

1. Základní informace o dotazníku 



Úvodem      

     Závislost �lov�ka na návykových látkách je známa od nepam�ti. Odjakživa byl 

nejrozší�en�jší látkou alkohol, který je celé populaci b�žn� dostupný. P�estože jeho zneužívání 

má závažné zdravotní i sociáln� ekonomické d�sledky, existuje mnoho dalších látek, jejichž 

používání má d�sledky daleko drasti�t�jší, a to jak pro jedince užívajícího látku, tak pro 

spole�nost, ve které daný jedinec žije.

     Z farmakologického hlediska vzniká závislost jedinc� na p�sobení látek, z nichž n�které jsou 

užívány jako léky. Vhodné je tedy používat pojem látková závislost. Pojem „drogová“ závislost 

pramení pravd�podobn� z chybného p�ekladu anglického „drugs“ (látky). Ve farmakologické 

literatu�e je pojem „droga“ vyhrazen rostlinným surovinám. 

     Zneužívání návykových látek se �asto ozna�uje jako abúzus a vzniklý stav jako syndrom 

závislosti. Tento syndrom je charakterizován skupinou fyziologických jev�, duševních poruch a 

poruch chování. 

Látková závislost je charakterizována t�emi základními jevy:

1. Psychická závislost – je charakterizována nutkavou touhou po dalším p�ívodu látky 

2. Tolerance – dlouhodobý p�ívod látky vede ke snižování jejího ú�inku, z �ehož pramení 

nutné zvyšování dávek k dosažení p�vodního efektu 

3. Fyzická závislost – je charakterizována velmi výraznými projevy zp�sobenými vymizením 

zneužívané látky z organismu nebo zrušením jejího ú�inku 

Tyto t�i jevy nemusí být u všech návykových látek stejn� vyzna�eny.

     Mezi závislosti se v Mezinárodní klasifikaci nemocí �adí i tzv. Patologické hrá�ství.

     K látkám, které vedou nej�ast�ji ke vzniku závislosti pat�í takové, které vyvolávají n�které z 

t�chto ú�ink�: zlepšují náladu, vyvolávají euforii nebo jiné p�íjemné pocity, snižují strach a 

nap�tí, zvyšují duševní a t�lesný výkon, m�ní smyslové vnímání a chování. Mezi látky 

ovliv�ující p�edevším psychickou závislost pat�í kokain, marihuana, amfetaminy, LSD a další 

halucinogeny. Závislost psychickou i fyzickou vyvolávají p�edevším opioidy, barbituráty, alkohol. 

Stejn� silný nebývá ani rozvoj tolerance, velmi malou toleranci navozuje nap�. kokain. 

Cíl dotazníkového šet�ení 

     Cílem dotazníkového šet�ení „POŽÍVÁNÍ NÁVYKOVÝCH LÁTEK“ je zjistit informovanost 

žák� a student� o návykových látkách a jejich p�ípadný výskyt ve školách a školských 

za�ízeních.  

     Dotazník se skládá ze dvou �ástí. V první �ásti jsou základní identifika�ní údaje. Druhá �ást 

dotazníku obsahuje 20 otázek týkajících se návykových látek. Jsou zde položeny otázky za 

ú�elem zjistit informovanost respondent� o návykových látkách a o jejich zkušenostech 

spojených s tímto problémem. Dotazník obsahuje pouze uzav�ené otázky. Respondenti 

odpovídají nap�íklad na otázky, zda-li kou�í, pijí alkohol, zkusili marihuanu nebo jiné látky.



C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

34,5 35,7 33,3 34,5 35,7 33,3 0,0 0,0 0,0 31,0 28,6 33,3 0,0 0,0 0,0

34,5 35,7 33,3 31,0 28,6 33,3 34,5 35,7 33,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

31,0 28,6 33,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34,5 35,7 33,3 34,5 35,7 33,3

34,5 35,7 33,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 65,5 64,3 66,7 0,0 0,0 0,0

31,0 28,6 33,3 34,5 35,7 33,3 0,0 0,0 0,0 34,5 35,7 33,3 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 65,5 64,3 66,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34,5 35,7 33,3

69,0 71,4 66,7 31,0 28,6 33,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34,5 35,7 33,3 65,5 64,3 66,7 0,0 0,0 0,0

100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34,5 35,7 33,3 34,5 35,7 33,3 31,0 28,6 33,3

65,5 64,3 66,7 34,5 35,7 33,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34,5 35,7 33,3 31,0 28,6 33,3 34,5 35,7 33,3

100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

31,0 28,6 33,3 34,5 35,7 33,3 0,0 0,0 0,0 34,5 35,7 33,3 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 31,0 28,6 33,3 0,0 0,0 0,0 34,5 35,7 33,3 34,5 35,7 33,3

69,0 71,4 66,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 31,0 28,6 33,3

65,5 64,3 66,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34,5 35,7 33,3 0,0 0,0 0,0

34,5 35,7 33,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34,5 35,7 33,3 31,0 28,6 33,3

65,5 64,3 66,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34,5 35,7 33,3

Líbil se mi stav po požití jiných látek

Problémy v životě lze zahnat drogami

Lidé, kteří berou drogy, mi imponují

V budoucnu chci brát nějaké drogy, líbí se mi to

Tučně jsou zvýrazněny maximální hodnoty pro daný výrok.

Zkusil/a jsem psychotropní houbičky

Marihuanu bere můj známý

Marihuanu jsem zkusil/a

Marihuanu je možné sehnat v mém okolí

Marihuanu bych rád/a zkusil/a

Zkusil/a jsem i jiné látky

Opilost mě láká, chtěl/a bych to zkoušet

Alkohol si umím sehnat

nikdy
Přehled výrok ů

Alkohol jsem zkusil/a

Alkohol mi chutnal

Cigarety mi kamarád/i nabízí

V rodině kouří více lidí

Kouřím

Cigarety si kupuji

Doma si můžu alkohol vzít

Byl/a jsem opilý/á

Souhrn výsledk ů dotazníkového šet ření: Škola

jednou n ěkolikrát ob čas pravideln ě

Odpov ědi respondent ů na jednotlivé výroky (%)



C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

50,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

50,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0

100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0

100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0

100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

50,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0

50,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0

50,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0

Souhrn výsledk ů dotazníkového šet ření: 6.A

Přehled výrok ů

Odpov ědi respondent ů na jednotlivé výroky (%)

nikdy jednou n ěkolikrát ob čas pravideln ě

Cigarety mi kamarád/i nabízí

V rodině kouří více lidí

Kouřím

Cigarety si kupuji

Alkohol jsem zkusil/a

Alkohol mi chutnal

Doma si můžu alkohol vzít

Byl/a jsem opilý/á

Opilost mě láká, chtěl/a bych to zkoušet

Alkohol si umím sehnat

Zkusil/a jsem psychotropní houbičky

Marihuanu bere můj známý

Lidé, kteří berou drogy, mi imponují

V budoucnu chci brát nějaké drogy, líbí se mi to

Tučně jsou zvýrazněny maximální hodnoty pro daný výrok.

Marihuanu jsem zkusil/a

Marihuanu je možné sehnat v mém okolí

Marihuanu bych rád/a zkusil/a

Zkusil/a jsem i jiné látky

Líbil se mi stav po požití jiných látek

Problémy v životě lze zahnat drogami



C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0

100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0

100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0

100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0

100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0

100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0

100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Souhrn výsledk ů dotazníkového šet ření: 6.B

Přehled výrok ů

Odpov ědi respondent ů na jednotlivé výroky (%)

nikdy jednou n ěkolikrát ob čas pravideln ě

Cigarety mi kamarád/i nabízí

V rodině kouří více lidí

Kouřím

Cigarety si kupuji

Alkohol jsem zkusil/a

Alkohol mi chutnal

Doma si můžu alkohol vzít

Byl/a jsem opilý/á

Opilost mě láká, chtěl/a bych to zkoušet

Alkohol si umím sehnat

Zkusil/a jsem psychotropní houbičky

Marihuanu bere můj známý

Lidé, kteří berou drogy, mi imponují

V budoucnu chci brát nějaké drogy, líbí se mi to

Tučně jsou zvýrazněny maximální hodnoty pro daný výrok.

Marihuanu jsem zkusil/a

Marihuanu je možné sehnat v mém okolí

Marihuanu bych rád/a zkusil/a

Zkusil/a jsem i jiné látky

Líbil se mi stav po požití jiných látek

Problémy v životě lze zahnat drogami


